dieque me monens de colligendis sarcinis, & mansione hac laborum & aerumnarum plena relinquenda. Vale & me uti soles in tuorum numero habe. Raptim Groningae die 17. Maii Juliani anno 1619.

431.

**Ubbø Emmius an die Prinzen Moritz und
Wilhelm Ludwig von Nassau.**

Groningen. 25 Juli 1619.

Vorwort zu Emmius' Opus chronologicum. Original nicht gefunden.

Cum tot sustineas & tanta negotia solus,
Res Italas armis tuteris, moribus ornes;
Legibus emendas, in publica commoda peccem,
Si longo sermone morer tua tempora Caesar:

Ait poëta Horatius ad Caesarem Augustum scribens. Id vero ego illustrissima nomina vestra hac epistola compellans rectissime usurpare me posse arbitror, tota Europa, imo toto pene terrarum orbe inclyti principes. Tantam enim negotiorum maximorum molem sustinuitis diu, & nunc quam maxime sustinetis, ut vere in publica commoda peccet, impudensque aequē ac iniquus videri queat, si quis longo sermone morari vos & curas vestras non vereatur. Expediam igitur quod in animo mihi est, brevi. Opus chronologicum forma nova, nec ulli hactenus usurpata conceptum non uno elaboravi anno, plus, uti spero, fructus in publicum, imprimis vero historiae studiosis, allaturum, quam forte prima fronte promittet. Laboris certe taediosi, & curae molestiae plus ei impensum, quam quisquam facile possit credere. Usum eius ad historiae cognitionem, disciplinarum omnium post sacrosanctam de Deo rebusque divinis doctrinam reginæ, & remp. tractantibus utilissimæ, praecipue pertinentem in ipso operis initio, ut & in proloquo ad lectorem ostendi. Hoc autem opus in lucem nunc exiens illustrissimis ac vere inclytis nominibus vestris inseribo & dedico, ut eorum elypeo tectum tutius se publico committere & fidentius ire hue illuc possit. Quippe praeterquam quod maxima & clarissima illa sint, tantam etiam venerationem ob virtutes vestras & praeclara facta merentur, ut vel umbra tutelae

illorum ad absterrendam a morsibus ac injuriis Zoilorum malevolentiam videatur sufficere. Nam ut superiora silentio praeteream, cum afflictissimis foederatorum Belgarum rebus fortunam eorum cum desperatione pene luctantem contra potentissimum hostem, toti fere Europae formidabilem, prudentia & fortitudine vestra, fidentes Domino exercituum, egregie mirantibus omnibus sustentastis ac recreastis, proximis etiam annis consiliis & armis hostem eundem eo redigistis, ut contra omnem omnium expectationem sub specioso velamine honesti laudabilisque desiderii rem affectatae gloriae suae turpem, ac insitae superbiae adversam cogeretur committere. Armis enim fractus, & impendiis exhaustus, praetendens desiderium ac studium finiendorum intestini diuturnique belli malorum, missis ultro legatis pacem aut inducias petiit: ac ne frustra peteret, contra animi sui sententiam & votum necesse habuit testari, a populis liberis, quorum libertatem tanta vi & contentione, tam gravi ac diuturno bello hactenus oppugnaverat, pacem induciasve se petere. Et inducias quidem, cum pax perpetua confici non posset, intercessione vicinorum regum & principum in annos XII impetravit, gaudens in sinu. Sperabat enim bello tot annos suspenso praeter quietem & alia commoda sua, etiam Belgas impendiorum magnorum taedio arma esse deposituros, & concordiam, qua hactenus contra vim ipsius steterant, cum discordia intestina commutaturos, sibique tandem tempore suo praedae futuros. Quorum alterum prudentia & studio vestro, ac paucorum, qui rectius sapienter, spem ejus fecerunt: alterum pene ad votum ejus cum evenisset, in summum discriumen rursum rem Belgicam conjecit. Nam non sine astu ac opera ipsius dissensionum & litium semen inter theologos fuit sparsum: idque consulto est fotum a quibusdam ex ordine politico, quos ambitio aut avaritia transversos agebat, forsitan etiam objectus ab hoste hamus aureus ceperat, ad clavum reip. sedentibus. Germinalis vero & succrescens cum adolevisset, ac, uti fit, eorundem, quos dixi, politicorum opera studioque reip. quoque obrepisset, paulatim ecclesiastica res, deinde & civilis per Hollandiam, Ultrajectinos, Geldros, Transisalanos in partes scissa, consilia consiliis opposita, odia intestina accensa, a factionis hic illic arma quoque parata, postremo fortuna provinciarum foederatarum in extrellum periculum adducta, ut jam fores nostras ultimum exitium pulsare videretur.

Sed excitavit rursum vos, & virtutem pietatemque vestram magnus ille Israelis custos, vere illustres ac generosae animae, pro rep. & ecclesia excubantes, ac per eosdem vos ineluctabilem casum a nobis avertit. Vos quippe bonorum piorumque, quos idem Deus ex reip. proceribus vobis ad-didit, autoritate ac fide singulari adjuti prudenter consulendo, & celeriter fortiterque agendo ingruenti ac instanti pernicie obviam in tempore ivistis, & e faucibus exitii totam societatem foederatorum eripiustis. Itaque quemadmodum per vos auspiciis & opibus ordinum eiusdem societatis domita & fracta fuit indomitorum & potentissimorum hostium nostrorum ferocia ac vires, ita quod nunc artes eorum & machinationes sunt superatae, quod maximum discrimen depulsum, denique quod hodie incolumes sumus, id vestrae virtuti ac pietati, & eorum, qui vobis adstitere, & remp. ac ecclesiam salvam voluere, constantiae debemus, & debere nos pleno ore, & grato corde praedicamus. Tua, inquam, illustrissime princeps, eximia prudentia & celeritas in expediendis consiliis, tua promptitudo & dexteritas in iis, quae placuere, conficiendis, tua magna anima & solertia in periculis occupandis & antevertendis, post immortalem Deum, qui παραστάτης tibi fuit, & consilia conatusque tuos fortunavit, hanc salutem nobis praestiterunt. Et tu generosissime atque inlyte comes, inveterata prudentia tua, ac singulari animi robore & fortitudine nusquam se in ancipitibus rebus desrente, in omnibus hisce principi patrueli tuo adstitisti, eique velut alter ipse adfuisti: tu in domando hoc monstro Herculi illi ἀλεξιπάνῳ verum te Theseo praebuisti.

Accedit altera quoque causa consilii mei, id est, προσφωνήσεως huius. Nullius enim mortalium, qui iam vivunt, prudentia & fortia facta tam frequenter in chronico canone, inter res huius saeculi notata sunt, quam vestra. Congruum igitur visum est, ad vos ante alios omnes librum ex officina prodeuntem mittere, & vestris celsitudinibus eum consecrare. Quod superest, humilibus precibus vos oro atque obsecro, ut consilium factumque meum clementer ac benigne accipere, & me laboremque hunc meum tutelae vestrae commendatum, habere non dedignemini. Ita Deus opt. max qui hactenus bono reip. Belgicae & ecclesiae suae contra hostium vim & insidias varias incolumes vos custodiit, in commodum & salutem earundem porro vos protegat & conservet diutissime: amen, amen. Groningae die VIII kalend. Augusti

Juliani, anno aerae Christianae 1619, aetatis meae 72 ex
nonis Decemb. Juliani.¹⁾

432.

Ubbo Emmius an den Prinzen Moritz.

Groningen. 25 September 1619.

Haag. Staatsarchiv. Kopijen van brieven aan en van de prinsen van Oranje, 1586—1646. Fol. 71, Nr. 131. Cf. Overzicht Ned. Rijksarchief. 1854, p. 65. Kopie.

Hortatu amicorum animatus opus meum chronologicum²⁾ nunc primum in lucem exiens, illustrissimis nominibus tum celsitudinis tuae, tum patruelis tui generosissimi comitis ac domini domini Guilhelmi Ludovici in Nassau etc. inscribere ausus fui. Cuius operis exemplaria duo, manu mea a mendis typographicis quam commodissime purgata, cum hoc epistolio brevi ad celsitudinem³⁾ tuam nunc mitto. Oro humillima prece, ut eadem celsitudo tua factum hoc meum clementer accipere et benigne interpretari non dedignetur. Vale feliciter, principum decus. Groningae die XXV. Septemb. Juliani anno aerae Christianae MDCXIX.

433.

Ubbo Emmius an Barthold Wicheringe.⁴⁾

S. I. 27 März 1620.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus. Nr. 207. Fol. 20. Original.

Diu est, quod deductionem causarum, ob quas Bohemi, abiepto Ferdinando, novum regem sibi delegerint & crearint,

¹⁾ Dieser Brief ist kennzeichnend für die Weise, wie Emmius die Taten der nassauischen Fürsten ansah.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief.

³⁾ Merkwürdig, daß Emmius den Prinzen schon Hoheit nennt, obgleich die Prinzen von Oranien zuerst 1637 diesen Titel offiziell führten.

⁴⁾ Barthold Wicheringe stammte aus einem groningischen Regierungsgeschlecht. Er war Bürgermeister in den Jahren 1625, 1629, 1630, 1633, 1634, 1637 und 1640, Hauptmann in 1626—1628, 1631, 1632, 1635, 1636, 1638. 1641 wurde er Lieutenant oder Präsident des Provinzialgerichtshofes. 1619, 1622 war er Mitglied des Staatsrats.

legendam te missurum mihi promisisti.¹⁾ Id promissum adhuc expecto. Si poteris praestare, feceris mihi pergratum. Raptim die 27. Martii 1620.²⁾

434.

Hermanus Ravensperger³⁾ an Ubbo Emmius

Bentheim. 31 Juli 1620.

*München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX) Nr. 118. Original.*

Veni cum Deo in Bentheimicum comitatum salvus atque incolumis et multum molestiae atque turbarum inveni.⁴⁾ Male habet Satanam, suos ex hac patria electos esse et arceri satellites atque studiose a nobis curari, hunc Bentheimensem comitatum verae ecclesiae hospitium esse et salutaris doctrinae divinitus patefactae domicilium. Reliquiae Vorstianae specie simplicitatis et simulata conversione et iis imponunt qui columnae orthodoxae fidei hactenus putantur. Tecte significo, quod coram aperte exponam. Caeterum ego quod mearum partium est, faciam fideliter, eventum Deo commendans. Exspecto hic coniugem, quam videre desiderat generosa nostra heroina.⁵⁾ Ubi illa venerit, expediam me brevi temporis spatiolo, ut ad XVI. Augusti adesse vobis possim. Si tamen forte opinio mea me fallet, velim hanc schedulam ad predictum diem vel per te vel per collegam nostrum dominum Mulerium⁶⁾ decenter in curia nostra exhiberi. Munckerus⁷⁾ noster, quam ambivit cui diceret: tu